**5:26** (XXV.6–10) SO THAT HE MIGHT SANCTIFY HER. For *water washed* the body, doctrine *washed* the soul. So also, cleanse their bodies with continence and her soul with doctrine. IN THE WORD OF LIFE. I.e., in doctrine after baptism. Or: *The word*, which is sung by the priest at baptism.

**5:27** (XXV.11–12) SO THAT SHE MAY BE HOLY. I.e., in soul. AND STAINLESS. I.e., in body.

**5:29** (XXV.13–16) BUT NOURISHES AND CHERISHES. So that we may offer the *wives* clothing and food and all that are necessary. JUST AS CHRIST [NOURISHES AND CHERISHES] THE CHURCH. *In the same manner that Christ nourishes the church*, thus: *How often I desired to gather your sons*, etc.

**5:30** (XXV.17–19) BECAUSE WE ARE MEMBERS. His *members* ought to emulate him in every way. CONCERNING HIS FLESH. Either: Of the human nature, which he received from Mary. Or: Of the church.

**5:31** (XXV.20–23) ON ACCOUNT OF THIS ONE WILL LEAVE etc. Spiritually, Christ left God *the Father, and the mother, heavenly Jerusalem*, and came to earth to the church. AND HE WILL CLEAVE TO HIS OWN WIFE. Spiritually, Christ is joined to the church [having been] collected from both nations.

**5:32** (XXV.24–25) THIS MYSTERY IS GREAT. For there are also other lesser *mysteries*.

**5:33** (XXV.26–39) NEVERTHELESS EACH etc. I.e., although I have spoken *in Christ and in the church*, nevertheless it is proper to be saved in marriage. THAT EACH MAN LOVE HIS OWN WIFE JUST AS HE LOVES HIMSELF. *Love your neighbor as you love yourself*. In accordance with the Savior's interpretation, everyone is our neighbor. Therefore will there be no difference of love between the love for a wife and that of any other humans? That is absurd to say. For a comparison is stated concerning the *neighbor*, so that *you may so love him, just as yourself*, and that you desire to be saved, but the '*just as*' concerning the *wife* is called an adverb of comparison; it does not signify a comparison, but a proof and confirmation, just as it is spoken about Christ: *As of the only begotten from the Father*. AND LET THE WIFE FEAR HER HUSBAND. There are two meanings in the word '*fear*'. One is in which the slaves have the *spirit of servitude in fear*, the other can be said as reverence: that the wife revere *her husband*.

**6:1** (XXVI.1–2) SONS, OBEY YOUR PARENTS. I.e., when they order things which are not contrary to the will of the Lord.

- 6:2** (XXVI.3–19) QVOD EST MANDATVM PRIMVM. Quaeritur quare nunc dixerit: *Quod est mandatum primum*, cum sit quartum uel quin[5]tum; *primum enim mandatum: Non erunt tibi dii alieni praeter me*. Ideo alii distinguunt: *Quod est mandatum primum in repromissione*, quasi quatuor alia *mandata*, quae ante hic dicta sunt, non habeant *promissionem*. Sed uidentur mihi non obseruasse subtilius et in secundo *mandato repromissionem* esse so[10]ciatam; ait enim: *Non facies tibi idola neque omnem similitudinem usque: Et facio misericordiam his, qui diligunt me* reliqua. Obserua uerba sponsionis: *Faciens misericordiam* et reliqua. Forsan ergo, quia decalogus exeunti de Aegypto populo prima lex data est, unumquodque *mandatum* decalogi primum est, ad [15] comparationem eorum praeceptorum, quae postea in lege scripta sunt. Qui uero priorem expositionem defendit, in secundo *mandato* non seorsum dicet, sed sub uno textu atque sermone, non tam *promissionem* datam quam sententiam in laudes Dei esse finitam *facientis misericordiam* et reliqua.
- PIL **6:5** (XXVIII.1–6) IN SIMPLICITATE CORDIS. Id est, deposita priori superbia et simulatione. Hic autem prouidet apostolus, *ne doctrina Christi* in aliquo *blasphemetur*, si credentes serui dominis *inutiles* fiant. SICVT CHRISTO. Pulcre addidit: *Sicut* [5] *Christo*, ut scilicet non audiat seruus carnalem dominum, si contraria praeceptis Dei uoluerit imperare.
- HI
- PIL **6:6** (XXVIII.7) NON AD OCVLVM. *Non* praesentibus tantum dominis.
- 6:7** (XXVIII.8–12) SICVT DOMINO. *Domino* seruit, qui *cum bona uoluntate* animi seruitium dominis facit; Deus enim non solum opus, sed et *bonam uoluntatem* exigit. CVM BONA VOLVNTATE. Id est, [11] non cum *murmuratione*, ne *apud homines gratia* et *apud Deum* mercede priuemi.
- 6:9** (XXVIII.1–7) REMITTENTES MINAS. Ne uestrae malitiae impu-  
tetur, si effugerint. QVIA ET ILLORVM ET VESTER EST DOMINVS IN CAELIS. Id est, sicut super seruos uindicare potestis, magis autem super uos uindicare potest Deus, ut: *Quocumque* [5] *iudicio* et reliqua. PERSONARVM ACCEPTIO NON EST APVD DEVM. Qui solus tantum iudicat uoluntates et iuxta eas deteriori praefert meliorem eligens facta, non homines.
- 6:10** (XXX.1–2) DE CETERO reliqua. Post specialia mandata uirorum et mulierum nunc generaliter omnes admonet.
- 6:12** (XXX.3–8) RECTORES HVIVS MVNDI. Id est, qui regunt in aere suos angelos. Diabolus enim satellitibus suis diuersa officia [5] diuisit. Aut:
- HI RECTORES HVIVS MVNDI. Id est, amatorum et carnalium *huius mundi*. TENEBRARVM HARVM. Tota ista terrena uita *tenebrae* dicitur: *Lux quippe lucet in tenebris*. IN CAELESTIBUS. Id est, in aere discurrentibus.